
 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 
20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 

Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 
e-mail : info@comune.aviatico.bg.it - sito web : www.comune.aviatico.bg.it 
 

 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 30-12-2025  

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
COPIA 

N. 40 del 30-12-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di dicembre alle ore 20:30, nella Sala Civica, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
Fatto l'appello nominale risultano presenti i Signori: 

  
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Mattia Carrara SINDACO Presente 
Fabrizio Dentella VICE SINDACO Presente 
Angelo Carrara CONSIGLIERE Presente in videoconferenza 
Massimo Majocchi CONSIGLIERE Presente in videoconferenza 
Marica Carrara CONSIGLIERE Presente 
Antonio Prosperi CONSIGLIERE Presente 
Orietta Ghilardi CONSIGLIERE Presente 
Eleonora Borgonovo CONSIGLIERE Presente in videoconferenza 
Francesco Dentella CONSIGLIERE Assente 
Ingrid Dentella CONSIGLIERE Assente 
Massimiliano Loda CONSIGLIERE Assente 

Totale PRESENTI     8 
Totale ASSENTI    3 

 
ASSESSORI ESTERNI (senza diritto di voto) 

Cognome e Nome Presente/Assente 
Christian Carrara Assente 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Andrea Tiraboschi.  
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza  Mattia Carrara, nella sua qualità 
di PRESIDENTE che espone l’oggetto all’ordine del giorno e su questo il Consiglio adotta la seguente 
deliberazione: 
  

http://www.comune.aviatico.bg.it/


 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 30-12-2025  

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 
 
 
Prende la parola il sindaco Carrara che evidenzia la necessità di aggiornare il regolamento di 
contabilità, ora risalente alla precedente disciplina. Si sofferma in particolare sull’accorciamento dei 
tempi per il deposito del bilancio di previsione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che:  

 con la legge 5 maggio 2009 n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della 
contabilità delle Regioni e degli enti locali al fine di garantire la raccordabilità dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli europei;  

 con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi” è stata data attuazione alla delega contenuta negli art. 1 e 2 della Legge 
42/2009;  

 con decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126 recante: “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” è stata 
integrata e aggiornata la disciplina dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina 
della parte seconda del Tuel, al fine di renderla coerente con il nuovo ordinamento;  

DATO ATTO che:  
 la riforma della contabilità degli enti locali è uno dei tasselli fondamentali alla generale 

operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata 
dall’esigenza di garantire il monitoraggio e il controllo degli andamenti della finanza pubblica 
e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli 
europei;  

 l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi contabili modifica in maniera radicale e 
profonda tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo l’adeguamento del sistema 
informativo, contabile e organizzativo ai nuovi assetti;  

ATTESO che l’entrata del nuovo ordinamento contabile ha reso necessario l’adeguamento del 
regolamento comunale di contabilità ai principi della riforma ed alle norme della parte II del Tuel, 
ampiamente modificate dal D.Lgs 118/2011 e come da ultimo modificate dal decreto legge n. 
113/2016 conv. in Legge n. 160/2016;  
 
CONSIDERATO che al regolamento di contabilità è demandata una disciplina di dettaglio dei 
principi dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti 
alle attività di programmazione e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche esigenze 
organizzative dell’ente, nel rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica;  
 
RICHIAMATI:  

 l’art. 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge 
e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 
competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 
organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio 
di funzioni”;  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 30-12-2025  

 

 l’art. 152, D.Lgs. n. 267/2000, il quale demanda al Regolamento di contabilità l’applicazione 
dei principi contabili con modalità organizzative che rispecchiano le caratteristiche e le 
modalità organizzative di ciascun ente;  

VISTO il Regolamento di contabilità da ultimo approvato con propria deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 del 26/02/2002;  
 
RITENUTO necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari vigenti alle più recenti 
disposizioni legislative;  
 
VISTO lo schema del regolamento di contabilità predisposto dal servizio finanziario, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
ATTESO che il nuovo regolamento di contabilità aggiornato con il recente quadro normativo sopra 
evidenziato e predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente:  

 garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabili 
generali e applicati di cui al D.Lgs n. 118/2011;  

 è stato predisposto tenendo in considerazione la peculiarità e le specificità dell’ente, nel 
rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della 
finanza pubblica; assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento 
di obiettivi sostanziali;  

 assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio secondo 
il principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni;  

 attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti 
essenziali del principio di legalità;  

 tiene conto degli aggiornamenti ai principi contabili introdotti dal D.M. 25.07.2023 allegato 
4.1 e 4.2 D.Lgs. 118/2011;  

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del nuovo regolamento di contabilità, 
secondo lo schema allegato predisposto dal responsabile del servizio finanziario;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147/bis, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa;  
 
ACQUISITO il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 
dell’art. 239, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, registrato a prot. n. 4009 del 23/12/2025; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il regolamento approvato con delibera C.C. n. 16 del 30/04/2022 sul funzionamento del 
Consiglio Comunale, in particolare l’art. 5, comma 2, “E’, in ogni caso, possibile lo svolgimento delle 
sedute in modalità mista con la simultanea e contestuale partecipazione sia in presenza che mediante 
collegamento da remoto. In tal caso la verbalizzazione evidenzierà i componenti dell’organo 
collegiale in presenza e quelli collegati da remoto”.  
 
CONSTATATO che la seduta di Consiglio comunale si è svolta in forma mista (in presenza e da 
remoto); 



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 30-12-2025  

 

 
CON VOTI espressi per alzata di mano, favorevoli n. 7 su n. 7 Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il nuovo “Regolamento di contabilità”, istituito ai sensi dell’art. 152, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, adeguato ai principi contabili generali e applicati di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il quale si compone di n. 64 articoli; 
 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, al Segretario 
Comunale, ai responsabili dei servizi per quanto di competenza; 
 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line del 
Comune sul sito web nella sezione Amministrazione Trasparente nel rispetto di quanto 
stabilito dal D.Lgs n. 33/2013 e D.Lgs 97/2016.  
 

In fine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, CON VOTI espressi per alzata di mano, 
favorevoli n. 7 su n. 7 Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4 del D.lgs n. 267/2000. 
 

 

 
 

  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 30-12-2025  

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL'ART. 49 
1° comma del T.U.  – D.lgs. n. 264/2000 

In merito alla deliberazione avente per oggetto: 
                                                                                                                                                            
UFFICIO AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica. 
 
Aviatico, 22-12-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 
 
 
UFFICIO AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile. 
 
Aviatico, 22-12-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 
 
  



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 30-12-2025  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Mattia Carrara F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Numero. 10 del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Aviatico lì, 13-01-2026 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Simona Avogadro 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, ATTESTA che la presente 
deliberazione: 
 
[X] è divenuta immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aviatico, lì 30-12-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, __________________ F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 


